
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul III — Nr. 262

PARTEA I
LEGI» DECRETE, HOTĂRÎRI Șl ALTE ACTE Luni, 23 decembrie 1991

SUMAR
Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

78. — Lege pentru ratificarea Protocolului privind 
desființarea Consiliului de Ajutor Economic Re
ciproc . ................................................ 1

Protocol privind desființarea Consiliului de Ajutor 
Economic Reciproc......................................... 2

118. — Decret cu privire la promulgarea Legii pentru 
ratificarea Protocolului privind desființarea Consi
liului de Ajutor Economic Reciproc . 2

HOTĂRÎRI ALE SENATULUI

18. — Hotărîre pentru modificarea componenței no
minale a comisiilor permanente ale Senatului . • 2—3

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru ratificarea Protocolului privind desființarea 

Consiliului de Ajutor Economic Reciproc

Parlamentul României adoptă prezenta lege. 

Articol unic. — Se ratifică Protocolul privind desființarea Consiliu
lui de Ajutor Economic Reciproc, semnat la Budapesta la 28 iunie 1991.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 
18 noiembrie 1991.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
MARȚIAN DAN

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 17 decembrie 
1991.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
academician ALEXANDRU BlRLĂDEANU

București, 19 decembrie 1991.
Nr. 78.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262

PROTOCOL
privind desființarea Consiliului de Ajutor Economie Reciproc *)

Guvernele Republicii Bulgaria, Republicii Federative Cehe și Slovace, Republicii Cuba, Republicii 
Populare Mongole, Republicii Polonia, României, Uniunii Republicilor Sovietice Socialiste, Republicii Un
gare și Republicii Socialiste Vietnam

au convenit asupra celor ce urmează :

ARTICOLUL 1

1. Să înceteze valabilitatea Statutului Consiliului de 
Ajutor Economic Reciproc, semnat la Sofia la 14 de
cembrie 1959, cu modificările introduse în acesta prin 
protocoalele din 21 iunie 1974 și 28 iunie 1979, și a 
Convenției privind capacitatea juridică, privilegiile și 
imunitățile Consiliului de Ajutor Economic Reciproc, 
semnată la Varșovia la 27 iunie 1985, la 90 de zile 
după intrarea în vigoare a prezentului protocol.

2. De la data încetării valabilității statutului și con-

venției, menționate la pct. 1 al acestui articol, se des
ființează Consiliul de Ajutor Economic Reciproc.

ARTICOLUL 2
Prezentul protocol intră în vigoare din ziua sem

nării.
Protocolul a fost întocmit în zece exemplare origi

nale în limba rusă.
Nouă exemplare ale protocolului se predau părților 

semnatare. Cel de-al zecelea exemplar se predă spre 
păstrare împreună cu arhiva C.A.E.R.

încheiat la 28 iunie 1991 la Budapesta.

*) Traducere.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
cu privire la promulgarea Legii pentru ratificarea 

Protocolului privind desființarea Consiliului de Ajutor 
Economic Reciproc

în temeiul art. 77 alin. 1 din Constituția României, promulgăm 
Legea pentru ratificarea Protocolului privind desființarea Consiliului de 
Ajutor Economic Reciproc și dispunem publicarea ei în Monitorul Oficial 
al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 18 decembrie 1991.
Nr. 118.

HOTĂRÎRI ALE SENATULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÎRE
pentru modificarea componenței nominale a comisiilor permanente ale Senatului

Senatul hotărăște:

Articol unic. — Componența nominală a comisiilor 
permanente ale Senatului se modifică după cum ur
mează :

1. La Comisia economică și pentru problemele de 
industrie, comerț, transporturi, telecomunicații, ser
vicii

— Popa Ion Gheorghe (Grupul parlamentar al Fron
tului Salvării Naționale) se înlocuiește cu Tălpeanu 
Mihai (Grupul parlamentar al Frontului Salvării Na
ționale).

2. La Comisia pentru agricultură, industrie alimen
tară, silvicultură, protecția mediului înconjurător



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262 3

— Manolache Adrian (fost Grupul parlamentar al 
Partidului Național Liberal — P.E.R.) se înlocuiește 
cu Vasilescu Valentin (Grupul parlamentar al Parti
dului Național Liberal — P.E.R.).

3. La Comisia pentru apărare și asigurarea ordinii 
publice

— Voica Mir cea (Grupul parlamentar al Partidului 
Național Liberal) se înlocuiește cu Vasilescu Valentin 
(Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal — 
P.E.R.).

4. La Comisia de politică și pentru drepturile fun
damentale ale omului și cetățeanului

— Szocs Geza-Stefan (Grupul parlamentar al Uniu
nii Democrate Maghiare din România) se înlocuiește 
cu Hosszu Zoltan (Grupul parlamentar al Uniunii De
mocrate Maghiare din România).

5. La Comisia pentru artă, cultură și mijloace de 
informare în masă

— Săndulescu Ionel (Grupul parlamentar al Parti
dului Național Liberal) se înlocuiește cu Voica Mircea 
(Grupul parlamentar al Partidului Național Liberal)*

PREȘEDINTELE SENATULUI
academician ALEXANDRU BÎRLĂDEANU

București, 17 decembrie 1991.
Nr* 18.



ÎN ATENȚIA CITITORILOR!

Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial ai României, Partea 1, nr. 
137 din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Adunării Depu
taților, care are dreptul, conform prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl doriți, 
pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, schim
bări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare la cetățenia română 
etc.), Regia autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari, din țară și din străinătate, precum și pe toți cei 
interesați, să se adreseze, în acest scop, zilnic intre orele 8—15, iar vinerea între orele 8—13, la telefon 
11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2,.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că incepînd cu data de 1 octombrie 1991, pentru trimestrul 
IV a.c., prețurile practicate de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poș
tale, sînt următoarele :

• MONITORUL OFICIAL, partea 1, română 1.625 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea I, maghiară

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLONYE) 560 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a Il-a 3.750 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a III-a 440 lei
• MONITORUL OFICIAL, partea a IV-a 810 lei
• MONITORUL OFICIAL, supliment A — prețuri 125 lei
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 350 lei
• COLECȚIA DE HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 520 lei

Plata publicațiilor cuprinse în partea a III-a și a IV-a se va face prin mandat poștal pe adresa : 
Regia autonomă „Monitorul Oficial", str. 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5 — București, cont 
decontare 30.98.12.301 B.C.R.-S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate 
data de 1 octombrie 1991, ^înt următoarele :

în Monitorul Oficial, de la

1. MONITORUL OFICIAL — partea a III-a
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de nume, citații emise 

de instanțele judecătorești și notariatele de stat per anunț 500 lei
— acte procedurale ale instanțelor judecătorești a căror publi

care este prevăzută de lege per anunț 700 lei
— extras-cerere pentru dobîndirea sau renunțarea la cetățenia 

română per anunț 1200 lei
— anunț pentru licitație în vederea acordării unei concesiuni 

aprobate de guvern per anunț 1800 lei
— concursuri de ocupare de posturi didactice în învățămîntul 

superior per cuvînt 10 lei

2. MONITORUL OFICIAL — partea a IV-a
— bilanțuri contabile și alte publicații cu prezentare tabelară per rînd coloană 150 Iei
— publicarea sentinței judecătorești privind înființarea socie

tăților comerciale per anunț 5500 Iei
— alte publicații ale agenților economici sub formă de text, a 

căror publicare este prevăzută de lege per cuvînt 10 lei

Regia autonomă „Monitorul Oficial", București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B. . _

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 68.55.58.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 262/1991, conține 4 pagini. Prețui 5 lei I 40 816 I


